
Program rozvoje venkova 2014 – 2020 

Program bude určen: 

 dominantně zemědělským subjektům a vlastníkům lesů, 

 v omezené míře obcím a městům z řad úspěšných místních akčních skupin 

V rámci Programu rozvoje venkova 2014 – 2020 dojde k razantním změnám. Hlavním cílem 

nového období v rámci PRV bude obnova, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na 

zemědělství prostřednictvím zejména agroenvironmentálních opatření, dále investice pro 

konkurenceschopnost zemědělských podniků, podpora vstupu mladých lidí do zemědělství 

nebo krajinná infrastruktura. 

Společným jmenovatelem zemědělské dotační podpory bude orientace na podporu živočišné 

výroby, která se z českých chovů dlouhodobě vytrácí. 

 Hlavním důvodem stěžejních změn je snížení finančního příspěvku od EU pro 

Program rozvoje venkova téměř o polovinu oproti současné alokaci (navrženo 1,9 

mld. Eur pro 2014 – 2020, pro 2007 – 20013 bylo vyčleněno 3,6 mld. Eur). 

 Část těchto finančních prostředků bude kompenzačně převedena do souběžně 

vytvářených operačních programů – zde však mohou malé obce soutěžit o dotační 

prostředky s většími obcemi a městy. 

V PRV 2014 – 2020 se nepočítá mj. s podporou: 

 zakládání a rozvoje (nezemědělských) mikropodniků, 

 občanské vybavenosti venkova, sociálních a zdravotnických zařízení, veřejné 

infrastruktury, budov a objektů (mimo možnost MAS), 

 předškolní a školní výchovy a volnočasových aktivit (mimo možnost MAS), 

 ochranou kulturního dědictví (mimo možnost MAS), 

 podporou neziskových organizací (mimo možnost MAS) aj. 

Investice do vodohospodářské infrastruktury (ČOV, kanalizace, vodovody) – zařazení 

této priority do PRV 2014 – 2020 se v současnosti diskutuje. Vzhledem k finanční náročnosti 

těchto projektů a nízkému rozpočtu PRV však lze očekávat dotování pouze některých dílčích 

aktivit nebo úplné vyřazení této priority z PRV 2014 – 2020. 

Pro činnost MAS bude vyčleněno minimálně 5 % z rozpočtu PRV 2014 – 2020. Vzhledem k 

celkové nízké výši rozpočtu však nelze očekávat výraznější překročení této minimální 

hranice. Je tedy zřejmé, že v novém dotačním období budou podpořeny jen některé ze 

současných místních akčních skupin. 

Nově bude místním akčním skupinám umožněno žádat o finanční prostředky z ostatních 

dotačních programů. Zde však budou platit specifičtější kritéria a pravidla pro naplňování 

cílů. Existence MAS tak bude záležet především na schopnostech jejich představitelů, jak se 

zvládnou vypořádat s novými podmínkami. 

Aktuální návrh struktury Programu rozvoje venkova 2014 – 2020: 



PO 1: Podpora přenosu znalostí a inovací v zemědělství, lesním hospodářství a 

venkovských oblastech 

Hlavní  oblasti podpory: 

Jedná se o průřezovou prioritu napříč celým spektrem PRV, která bude uskutečňována 

pomocí: 

 předávání znalostní a informační akce, 

 poradenství, 

 spolupráce (včetně podpory skupin Evropských inovačních skupin). 

PO 2: Zvýšení konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti a zlepšení 

životaschopnosti zemědělských podniků  

Hlavní oblasti podpory: 

 investice do hmotného majetku, 

 pozemkové úpravy, 

 lesnická infrastruktura, 

 investice do nových lesnických technologií a zpracování lesnických výrobků a jejich 

uvádění na trh, 

 spolupráce – podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií, 

 převod podniku malých zemědělců, 

 podpora zahájení podnikatelské činnosti pro mladé zemědělce 

PO 3: Podpora organizace potravinového řetězce a řízení rizik v zemědělství 

Hlavní oblasti podpory: 

 režimy jakosti zemědělských produktů a potravin, 

 spolupráce – podpora horizontální a vertikální spolupráce, 

 platby za dobré životní podmínky zvířat, 

 preventivní opatření před poškozením potenciálu zemědělské produkce 

PO 4: Obnova, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství a lesnictví 

Hlavní oblasti podpory: 

 platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními (LFA), 

 agroenvironmentální-klimatické operace, 

 ekologické zemědělství, 

 platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě, 

 neproduktivní investice, 

 předcházení poškozování lesů lesními požáry a přírodními katastrofami a 

katastrofickými událostmi a obnova poškozených lesů, 

 investice ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů, 

 lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů 

PO 5: Podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu na nízkouhlíkovou 

ekonomiku 



Hlavní oblasti podpory: 

 zalesňování zemědělské půdy, 

 zavádění zemědělsko-lesnických systémů. 

PO 6: Podpora sociálního začlenění, snižování chudoby a hospodářský rozvoj ve 

venkovských oblastech   

Hlavní oblasti podpory: 

 investice do nezemědělských činností – žadatelem zemědělský podnikatel 

 podpora cestovního ruchu – žadatelem zemědělský podnikatel 

 podpora rozvoje malých zemědělských podniků – žadatelem zemědělský podnikatel 

 investice do infrastruktury – obce a svazky obcí do 2000 obyvatel – zařazení do PRV v 

současnosti diskutováno 

  

 LEADER – Místní akční skkupiny 

 Řídící orgán: i nadále Ministerstvo zemědělství 

 Schválení aktuálního návrhu PRV 2014 – 2020 Evropskou komisí se očekává ke 

konci 1. čtvrtletí 2014 

 


